
    

 

 

 08 Khổng Tử, P. Bình Thọ, TP. Thủ Đức   www.capnuocthuduc.vn/www.thuducwater.vn  

  

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG 

------------------------ 

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước; 

 - Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh. 

 

1. Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC 
 

-  Mã chứng khoán: TDW 

-  Địa chỉ: Số 8 Khổng Tử, phường Bình Thọ, TP. Thủ Đức, TP. HCM 

-  Điện thoại liên hệ: 19001012    Fax: 028 3896 0241 

-  E-mail: idscntd@gmail.com 

2. Nội dung thông tin công bố 

Quyết định số 20/NQ-CNTĐ-HĐQT ngày 17/06/2024 của Hội đồng quản trị Công ty Cổ 

phần Cấp nước Thủ Đức về việc ban hành Quy chế kiểm toán nội bộ của Công ty Cổ phần 

Cấp nước Thủ Đức. 

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 

17/06/2024 tại đường dẫn: www.thuducwater.vn 

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu 

trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố. 

Tài liệu đính kèm: 

- QĐ HĐQT. 
Đại diện tổ chức 

Người đại diện theo pháp luật 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Công Minh 

 

 

 

 

TỔNG CÔNG TY CẤP NƯỚC SÀI GÒN 

TRÁCH NHIỆM HỮU HẠN MỘT THÀNH VIÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC  

Số: 1985/CBTT-CNTĐ TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 06 năm 2024 

mailto:idscntd@gmail.com


 

 08 Khổng Tử, P. Bình Thọ, TP. Thủ Đức   www.capnuocthuduc.vn/www.thuducwater.vn  

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành Quy chế kiểm toán nội bộ  

Công ty cổ phần Cấp Nước Thủ Đức 

------------------------ 

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC 

Căn cứ: 

- Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 được Quốc hội nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam thông qua ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

- Quyết định số 6662/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2005 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hồ Chí Minh, về việc phê duyệt phương án và chuyển Chi nhánh 

Cấp nước Thủ Đức thuộc Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn thành Công ty Cổ 

phần Cấp nước Thủ Đức; 

- Điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Cấp nước Thủ Đức; 

- Quy chế nội bộ về Quản trị Công ty; 

- Nghị quyết số 19/NQ-CNTĐ-HĐQT ngày 13 tháng 6 năm 2024 của Công ty Cổ 

phần Cấp nước Thủ Đức. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế kiểm toán nội bộ của Công ty Cổ phần Cấp nước Thủ Đức. 

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 13/06/2024, thay thế Quyết định số 12/QĐ-

CNTĐ-HĐQT ngày 22/4/2021. 

Điều 3. Các Ông (Bà) Thành viên Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát, Ban Giám đốc, 

Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ, Người làm công tác Kiểm toán nội bộ và 

cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Các Phòng chức năng; 

- Lưu. 

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tống Đăng Khoa 

 

TỔNG CÔNG TY CẤP NƯỚC SÀI GÒN 

TRÁCH NHIỆM HỮU HẠN MỘT THÀNH VIÊN 

CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 20/QĐ-CNTĐ-HĐQT TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 6 năm 2024 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 2 

 

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 

CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC 

(Ban hành theo Quyết định số 20/QĐ-CNTĐ-HĐQT ngày 13/06/2024 

của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cấp nước Thủ Đức) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh  

Quy chế này quy định về vị trí và chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn, tổ chức hoạt 

động của Bộ phận Kiểm toán nội bộ và mối quan hệ giữa Bộ phận Kiểm toán nội bộ với 

các bộ phận thuộc Công ty Cổ phần Cấp nước Thủ Đức (sau đây gọi là Công ty). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Quy chế này áp dụng cho tất cả thành viên Bộ phận Kiểm toán nội bộ, các phòng 

chức năng và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động kiểm toán nội bộ  

trong phạm vi toàn Công ty bao gồm cả trụ sở chính, chi nhánh, văn phòng đại diện. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ 

1. Hội đồng quản trị: Là Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cấp nước Thủ Đức. 

2. Kiểm toán nội bộ: Là việc kiểm tra, đánh giá, giám sát tính đầy đủ, thích hợp và 

tính hữu hiệu của kiểm soát nội bộ. 

3. Người làm công tác kiểm toán nội bộ: Là người thực hiện công tác kiểm toán 

nội bộ của Công ty. 

4. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ: Là người phụ trách công tác kiểm toán nội 

bộ của Công ty, chịu trách nhiệm tổ chức, thực hiện hoạt động kiểm toán nội bộ theo quy 

định của pháp luật và theo Quy chế này. 

5. Hệ thống kiểm soát nội bộ của Công ty: Là tập hợp các cơ chế, chính sách, quy 

định, quy trình nội bộ và các thủ tục kiểm soát. 

6. Người có liên quan của người làm công tác kiểm toán nội bộ: Là bố đẻ, mẹ đẻ, 

bố nuôi, mẹ nuôi, bố chồng, mẹ chồng, bố vợ, mẹ vợ, vợ, chồng, con đẻ, con nuôi, anh 

ruột, chị ruột, em ruột, anh rể, em rể, chị dâu, em dâu. 

7. Rủi ro: Là các sự việc không chắc chắn có thể xảy ra trong hoạt động kinh doanh, 

gây tổn thất doanh thu, lợi nhuận, vốn, các thiệt hại vật chất và phi vật chất khác hoặc 

không đạt được mục tiêu sản xuất kinh doanh của Công ty 

Điều 4. Mục tiêu của kiểm toán nội bộ 

Thông qua các hoạt động kiểm tra, đánh giá và tư vấn, kiểm toán nội bộ đưa ra các 

đảm bảo mang tính độc lập, khách quan và các khuyến nghị cho Công ty về các nội dung 

sau đây: 

1. Hệ thống kiểm soát nội bộ của Công ty đã được thiết lập và vận hành một cách 

phù hợp nhằm phòng ngừa, phát hiện, xử lý các rủi ro của Công ty. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 3 

 

2. Các quy trình quản trị và quy trình quản lý rủi ro của Công ty đảm bảo tính hiệu 

quả và có hiệu suất cao. 

3. Các mục tiêu hoạt động và các mục tiêu chiến lược, kế hoạch và nhiệm vụ công 

tác mà Công ty đạt được. 

Điều 5. Vị trí của Kiểm toán nội bộ 

1. Bộ phận Kiểm toán nội bộ do Hội đồng quản trị quyết định thành lập. Hội đồng 

quản trị quản lý trực tiếp Bộ phận Kiểm toán nội bộ hoặc thông qua Ủy ban kiểm toán 

hoặc một cơ quan/ bộ phận trực thuộc được ủy quyền (nếu có) bởi Hội đông Quản trị/ 

Hội đồng thành viên/ Chủ tịch công ty. 

2. Bộ phận Kiểm toán nội bộ tương đương một phòng chức năng trong cơ cấu tổ 

chức bộ máy của Công ty, thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Quy chế Kiểm toán nội 

bộ do Hội đồng quản trị ban hành, sửa đổi, bổ sung theo quy định pháp luật. 

3. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ và nhân sự của Bộ phận Kiểm toán nội bộ do 

Hội đồng quản trị quyết định trên cơ sở đề xuất của Giám đốc. 

4. Lương, phụ cấp và các chế độ khác của nhân sự Bộ phận Kiểm toán nội bộ thực 

hiện theo quy chế trả lương, thưởng hiện hành của Công ty. 

5. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ chịu trách nhiệm báo cáo về chuyên môn cho 

Hội đồng quản trị và thủ tục hành chính (thông báo lịch kiểm toán, các vấn đề về đi lại, 

công tác phí,…) cho Giám đốc Công ty. 

6. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ có quyền báo cáo và trao đổi trực tiếp với 

Hội đồng quản trị/Chủ tịch Hội đồng quản trị khi cần thiết. 

7. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ sẽ định kỳ báo cáo cho Hội đồng quản trị về 

kết quả hoạt động của Bộ phận Kiểm toán nội bộ theo kế hoạch hàng năm. Báo cáo cũng 

sẽ bao gồm các vấn đề rủi ro và kiểm soát đáng kể, rủi ro gian lận phát hiện trong quá 

trình kiểm toán (nếu có), vấn đề quản trị và các vấn đề khác cần thiết hoặc theo yêu cầu 

của Hội đồng quản trị . 

Điều 6. Phạm vi của Kiểm toán nội  

1. Kiểm toán nội bộ bao gồm hoạt động đưa ra đảm bảo và tư vấn độc lập, khách 

quan được thiết kế nhằm tạo thêm giá trị và hoàn thiện các hoạt động của Công ty. Kiểm 

toán nội bộ giúp cho Công ty đạt được các mục tiêu của mình bằng cách áp dụng phương 

pháp tiếp cận có nguyên tắc và mang tính hệ thống nhằm đánh giá và nâng cao hiệu quả 

của các quy trình quản lý rủi ro, quy trình kiểm soát và quản trị. 

2. Phạm vi kiểm toán nội bộ bao gồm, nhưng không giới hạn ở việc kiểm tra và 

đánh giá tính đầy đủ và hiệu quả của quản trị, quản lý rủi ro và kiểm soát nội bộ trong 

việc thực thi trách nhiệm được giao và đưa ra các kiến nghị hoàn thiện để đạt được 

mục tiêu và mục đích của Công ty. 

3. Phạm vi đánh giá của hoạt động kiểm toán nội bộ bao gồm: 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 4 

 

a)  Đưa ra đảm bảo thông qua việc kiểm tra và đánh giá tính đầy đủ và hiệu quả 

của quản trị, quản lý rủi ro và kiểm soát nội bộ nhằm giúp Công ty đạt được các mục 

tiêu chiến lược, hoạt động, tuân thủ và tài chính: 

i. Theo dõi và đánh giá các quy trình quản trị. 

ii. Theo dõi và đánh giá hiệu quả của các quy trình quản lý rủi ro của Công ty. 

iii. Đánh giá rủi ro liên quan đến việc đạt được các mục tiêu chiến lược của Công 

ty. 

iv.  Đánh giá các hệ thống được thiết lập để đảm bảo tuân thủ các chính sách, kế 

hoạch, thủ tục, luật pháp, chế độ tài chính, kế toán và quy định có thể có tác động đáng 

kể đến Công ty. 

v. Đánh giá các phương tiện bảo vệ tài sản và xác minh sự hiện hữu của các tài 

sản đó khi cần. 

vi. Báo cáo các rủi ro đáng kể và các vấn đề kiểm soát bao gồm rủi ro gian lận, vấn 

đề quản trị và các vấn đề khác cần thiết hoặc theo yêu cầu của Giám đốc và Hội đồng 

quản trị.  

b)  Đưa ra các phân tích chuyên sâu và các kiến nghị dựa trên đánh giá dữ liệu và 

các quy trình của Công ty: 

i. Đánh giá độ tin cậy và tính toàn vẹn của hệ thống thông tin quản lý và các phương 

tiện được sử dụng để xác định, đo lường, phân loại và báo cáo thông tin đó. 

ii. Phân tích các hoạt động hoặc chương trình để xác định kết quả có phù hợp với 

mục tiêu và mục đích đã thiết lập không. 

iii. Đánh giá các hoạt động hoặc chương trình có được thực hiện theo kế hoạch 

không. 

iv. Đánh giá hiệu quả và hiệu suất sử dụng các nguồn lực. 

c)  Đưa ra các tư vấn, kiến nghị một cách độc lập khách quan: Thực hiện các hoạt 

động tư vấn liên quan đến quy trình quản trị, quản lý rủi ro và kiểm soát nội bộ phù hợp 

với Công ty. 

d)   Thực hiện kiểm toán trước: được thực hiện trước khi diễn ra việc thực hiện các 

dự án, chương trình kế hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán, nhằm đánh 

giá độ tin cậy của các thông tin, tài liệu, tính kinh tế, tính khả thi và hiệu quả của dự án, 

chương trình, kế hoạch hoạt động; giúp các cấp quản lý có được những thông tin tin cậy 

để đưa ra các quyết định. 

e) Thực hiện kiểm toán đồng thời: được thực hiện trong khi việc thực hiện các dự 

án, chương trình kế hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán đang diễn ra, 

nhằm đánh giá tiến độ, chất lượng quá trình thực hiện hoạt động; phát hiện và kiến nghị 

kịp thời các biện pháp sửa chữa những sai lệch, thiếu sót, yếu kém trong quá trình thực 

hiện dự án, chương trình, kế hoạch hoạt động, nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhất các mục 

tiêu của dự án, kế hoạch của bộ phận/đơn vị được kiểm toán. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 5 

 

f) Thực hiện kiểm toán sau: được thực hiện sau khi việc thực hiện dự án, chương 

trình, kế hoạch hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán đã hoàn thành, nhằm thực 

hiện các nội dung, mục tiêu kiểm toán báo cáo tài chính, kiểm toán tuân thủ và kiểm toán 

hoạt động đối với hoạt động của bộ phận/đơn vị được kiểm toán. 

g) Tư vấn cho doanh nghiệp trong việc lựa chọn, kiểm soát sử dụng dịch vụ kiểm 

toán độc lập bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

h) Tùy thuộc vào đối tượng kiểm toán, khi lập kế hoạch kiểm toán nội bộ có thể kết 

hợp cả kiểm toán trước, kiểm toán đồng thời và kiểm toán sau. 

i) Báo cáo định kỳ về mục đích, quyền hạn, trách nhiệm và hiệu suất của Bộ phận 

Kiểm toán nội bộ liên quan đến kế hoạch đã được phê duyệt. 

k)  Kiểm tra và đánh giá các hoạt động cụ thể theo yêu cầu của Hội đồng quản trị 

nếu phù hợp với các quy định pháp luật và nguyên tắc của kiểm toán nội bộ. 

Điều 7. Các nguyên tắc cơ bản của kiểm toán nội bộ 

1. Tính độc lập: Người làm công tác kiểm toán nội bộ không được đồng thời đảm 

nhận các công việc thuộc đối tượng của kiểm toán nội bộ. Giám đốc phải đảm bảo rằng 

Bộ phận Kiểm toán nội bộ không chịu bất cứ sự can thiệp nào trong khi thực hiện nhiệm 

vụ báo cáo và đánh giá. 

2. Tính khách quan: Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải đảm bảo khách 

quan, chính xác, trung thực, công bằng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của kiểm toán 

nội bộ. 

3. Tuân thủ pháp luật và chịu trách nhiệm trước pháp luật về hoạt động kiểm toán 

nội bộ. 

Điều 8. Chuẩn mực chuyên môn 

1. Bộ phận Kiểm toán nội bộ phải tuân thủ các quy định pháp luật về kiểm toán 

nội bộ, Chuẩn mực Kiểm toán nội bộ và nguyên tắc đạo đức nghề nghiệp do cơ quan Nhà 

nước có thẩm quyền ban hành hoặc công bố. 

2. Ngoài ra, Bộ phận Kiểm toán nội bộ sẽ tuân thủ các chính sách và thủ tục liên 

quan của Công ty về kiểm toán nội bộ, bao gồm cả quy trình kiểm toán nội bộ đã 

được Công ty phê duyệt và ban hành. 

Điều 9. Nguyên tắc đạo đức nghề nghiệp kiểm toán nội bộ 

1. Tính chính trực: Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải thực hiện các công 

việc chuyên môn với sự trung thực, tính thận trọng và tinh thần trách nhiệm; tuân thủ các 

quy định pháp luật và công bố các thông tin cần thiết theo yêu cầu của pháp luật và yêu 

cầu chuyên môn của kiểm toán nội bộ; không tham gia các hoạt động phi pháp làm tổn 

hại đến uy tín của Công ty. 

2. Tính khách quan: Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải thể hiện mức độ 

cao nhất về tính khách quan chuyên môn trong việc thu thập, đánh giá và trao đổi thông 

tin về các hoạt động và quy trình được kiểm toán. Người làm công tác kiểm toán nội bộ 

được đưa ra các đánh giá khách quan về tất cả các tình huống liên quan và không bị ảnh 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 6 

 

hưởng chi phối từ các lợi ích cá nhân hoặc từ bất kỳ ai trong việc đưa ra các xét đoán và 

kết luận của mình. 

3. Năng lực chuyên môn và tính thận trọng: Người làm công tác kiểm toán nội bộ 

áp dụng các kiến thức, các kỹ năng và kinh nghiệm chuyên môn trong công tác kiểm toán 

nội bộ. Đồng thời hành động một cách thận trọng, phù hợp với các chuẩn mực chuyên 

môn và kỹ thuật được áp dụng. 

4. Tính bảo mật: Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải tôn trọng các giá trị và 

quyền sở hữu của các thông tin được cung cấp và không tiết lộ các thông tin này nếu 

không được phép của các cấp có thẩm quyền, trừ khi việc tiết lộ thông tin thuộc trách 

nhiệm chuyên môn hoặc theo yêu cầu của luật pháp. 

5. Tư cách nghề nghiệp: Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải tuân thủ pháp 

luật và các quy định có liên quan, tránh bất kỳ hành động nào làm giảm uy tín nghề 

nghiệp. 

6. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ phải có biện pháp theo dõi, đánh giá, quản lý 

nhằm đảm bảo người làm công tác kiểm toán nội bộ tuân thủ nguyên tắc đạo đức nghề 

nghiệp kiểm toán nội bộ. 

Điều 10. Năng lực chuyên môn của kiểm toán nội bộ 

1. Người phụ trách kiểm toán nội bộ xem xét quy mô và mức độ phức tạp của hoạt 

động kiểm toán cũng như công việc kiểm toán để trình Hội đồng quản trị/Hội đồng thành 

viên/Chủ tịch công ty (hoặc Ủy ban kiểm toán hoặc một cơ quan/bộ phận trực thuộc 

được ủy quyền (nếu có) bởi Hội đồng quản trị/Hội đồng thành viên/Chủ tịch công ty) 

quyết định nguồn lực cần thiết cho bộ phận kiểm toán nội bộ. Người phụ trách kiểm toán 

thiết lập các tiêu chuẩn phù hợp để tuyển dụng người làm công tác kiểm toán nội bộ. 

2. Người phụ trách kiểm toán nội bộ cần phải có trình độ học vấn/chuyên môn liên 

quan và kinh nghiệm kiểm toán đầy đủ. Người phụ trách kiểm toán nội bộ cũng cần có 

kiến thức chuyên sâu về hoạt động kinh doanh và các kỹ năng liên quan khác. 

3. Người phụ trách kiểm toán nội bộ cần đánh giá về kỹ năng và kiến thức của bộ 

phận kiểm toán nội bộ cho việc thực hiện kiểm toán quy trình một cách hiệu quả. Trường 

hợp cần thiết có thể yêu cầu sử dụng chuyên gia/tư vấn bên ngoài. Người phụ trách kiểm 

toán nội bộ phải lập kế hoạch sử dụng chuyên gia/tư vấn bên ngoài báo cáo Hội đồng 

quản trị/Hội đồng thành viên/Chủ tịch công ty phê duyệt (hoặc báo cáo cho Ủy ban kiểm 

toán hoặc một cơ quan/bộ phận trực thuộc Hội đồng quản trị/Hội đồng thành viên/Chủ 

tịch công ty để được xem xét có ý kiến trước khi trình Hội đồng quản trị/Hội đồng thành 

viên/Chủ tịch công ty phê duyệt). Người phụ trách kiểm toán nội bộ chịu trách nhiệm về 

hoạt động kiểm toán nội bộ liên quan đến kết quả của chuyên gia/tư vấn. 

4. Người phụ trách kiểm toán nội bộ chịu trách nhiệm về hoạt động kiểm toán của 

người làm công tác kiểm toán nội bộ. Người phụ trách kiểm toán nội bộ cần đảm bảo 

rằng các mục tiêu kiểm toán nêu trong kế hoạch kiểm toán được phê duyệt đã đạt được. 

Người phụ trách kiểm toán nội bộ nên thiết lập kế hoạch chi tiết hợp lý để hoàn thành 

mỗi cuộc kiểm toán (kể từ khi bắt đầu thực hiện đến khi ban hành báo cáo kiểm toán) 

sau khi xem xét tính chất và sự phức tạp của cuộc kiểm toán. 

5. Người phụ trách kiểm toán nội bộ cần đảm bảo rằng người làm công tác kiểm 

toán nội bộ được đào tạo thông qua công việc phù hợp. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 7 

 

Điều 11. Tiêu chuẩn đối với người làm công tác kiểm toán nội bộ 

1. Có bằng đại học trở lên các chuyên ngành phù hợp với yêu cầu kiểm toán, có 

kiến thức đầy đủ và luôn được cập nhật về các lĩnh vực được giao thực hiện kiểm toán 

nội bộ. 

2. Đã có thời gian 05 năm trở lên làm việc theo chuyên ngành đào tạo hoặc từ 03 

năm trở lên làm việc tại Công ty hoặc từ 03 năm trở lên làm kế toán, kiểm toán. 

3. Có kiến thức và kỹ năng về kiểm toán nội bộ, hiểu biết chung về pháp luật và 

hoạt động của Công ty; có khả năng thu thập, phân tích, đánh giá và tổng hợp thông tin; 

có phẩm chất trung thực, ý thức chấp hành pháp luật.  

4. Chưa bị kỷ luật ở mức cảnh cáo trở lên do sai phạm trong quản lý kinh tế, tài 

chính, kế toán, hoặc không đang trong thời gian bị thi hành án kỷ luật.  

5. Người làm công tác kiểm toán nội bộ cần được đào tạo các kiến thức cần thiết 

để thực hiện công việc kiểm toán. Việc đào tạo cần được duy trì thường xuyên để tất cả 

các cấp người làm công tác kiểm toán nội bộ có thể theo kịp sự phát triển của ngành và 

nâng cao kỹ năng chuyên môn.  

6. Người làm công tác kiểm toán nội bộ phải thực hiện và duy trì các nguyên tắc 

đạo đức nghề nghiệp quy định tại Điều 9 trong Quy chế này. 

Điều 12. Nhiệm vụ của Bộ phận Kiểm toán nội bộ 

1. Xây dựng quy trình, nghiệp vụ kiểm toán nội bộ trình Hội đồng quản trị xem 

xét, ban hành. 

2. Lập kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng năm hoặc đột xuất trình Hội đồng quản trị 

phê duyệt và thực hiện hoạt động kiểm toán nội bộ theo kế hoạch đã được phê duyệt hoặc 

đột xuất theo yêu cầu của Hội đồng quản trị. 

3. Thực hiện các chính sách, quy trình và thủ tục kiểm toán nội bộ đã được phê 

duyệt, đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 

4. Kiểm tra, rà soát, đánh giá một cách độc lập, khách quan đối với hoạt động của 

các phòng chức năng trong Công ty dựa trên mức độ rủi ro (cao, trung bình hoặc thấp) 

và mức độ ảnh hưởng đến hoạt động của Công ty. Đối với tất cả những vấn đề có thể ảnh 

hưởng xấu đến hoạt động Công ty, kiểm toán nội bộ cần thông báo kịp thời về bản chất 

và mức độ ảnh hưởng để đưa ra những khuyến nghị thiết thực nhằm ngăn ngừa, khắc 

phục những vấn đề này. 

5. Kiến nghị các biện pháp sửa chữa, khắc phục sai sót; đề xuất biện pháp nhằm 

hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hệ thống kiểm soát nội bộ. 

6. Lập báo cáo kiểm toán nội bộ định kỳ. 

7. Thông báo và gửi kết quả kiểm toán nội bộ theo quy định. 

8. Thường xuyên rà soát nhằm phát triển, chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện phương 

pháp kiểm toán nội bộ để có thể cập nhật phù hợp với sự phát triển của Công ty. 

9. Trình bày ý kiến của kiểm toán nội bộ khi có yêu cầu để Hội đồng quản trị xem 

xét, quyết định thông qua Báo cáo tài chính, Báo cáo quản trị. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 8 

 

10. Duy trì việc trao đổi thường xuyên với tổ chức kiểm toán độc lập của Công ty 

nhằm đảm bảo hợp tác có hiệu quả. 

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Hội đồng quản trị giao hoặc theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 13. Trách nhiệm và quyền hạn của Bộ phận Kiểm toán nội bộ 

1. Trách nhiệm: 

a) Bảo mật tài liệu, thông tin theo đúng quy định pháp luật hiện hành và Quy chế 

của Công ty. 

b) Chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản trị về kết quả công việc kiểm toán nội bộ, 

về những đánh giá, kết luận, kiến nghị, đề xuất trong các báo cáo kiểm toán nội bộ. 

c)   Phải kịp thời theo dõi, đôn đốc, kiểm tra kết quả thực hiện các kiến nghị sau 

kiểm toán của các phòng chức năng trong Công ty. 

d) Tổ chức đào tạo liên tục nhằm nâng cao và đảm bảo năng lực chuyên môn cho 

người làm công tác kiểm toán nội bộ. 

e)   Các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật và Quy chế kiểm toán nội bộ 

của công ty 

2. Quyền hạn: 

a) Được chủ động thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch kiểm toán nội bộ đã được phê 

duyệt 

b) Được trang bị nguồn lực cần thiết, được cung cấp đầy đủ, kịp thời tất cả các 

thông tin, tài liệu, hồ sơ cần thiết cho hoạt động kiểm toán nội bộ. 

c) Được tiếp cận, xem xét tất cả các quy trình nghiệp vụ, tài sản khi thực hiện kiểm 

toán nội bộ; được tiếp cận, phỏng vấn tất cả cán bộ, nhân viên của đơn vị về các vấn đề 

liên quan đến nội dung kiểm toán. 

d) Được nhận tài liệu, văn bản, biên bản họp của Hội đồng quản trị và các bộ phận 

chức năng khác có liên quan đến công việc của kiểm toán nội bộ. 

e) Được tham dự các cuộc họp nội bộ theo quy định của pháp luật hoặc theo quy 

định tại Điều lệ, quy định nội bộ của Công ty. 

f) Được giám sát, đánh giá và theo dõi các hoạt động sửa chữa, khắc phục, hoàn 

thiện của lãnh đạo các bộ phận đối với các vấn đề mà kiểm toán nội bộ đã ghi nhận và có 

kiến nghị. 

g) Được bảo vệ an toàn trước hành động bất hợp tác của bộ phận được kiểm toán. 

h) Được đào tạo để nâng cao năng lực cho người làm công tác kiểm toán nội bộ 

trong Bộ phận Kiểm toán nội bộ. 

i) Tất cả cán bộ, nhân viên và các cấp quản lý trong Công ty có trách nhiệm cung 

cấp hồ sơ, giải trình và phối hợp đầy đủ, kịp thời, hỗ trợ Bộ phận Kiểm toán nội bộ trong 

việc thực hiện vai trò và trách nhiệm của mình. 

j) Các quyền hạn khác theo yêu cầu của pháp luật. 

Điều 14. Trách nhiệm và quyền hạn của người làm công tác kiểm toán nội bộ 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 9 

 

1. Trách nhiệm: 

a) Thực hiện kế hoạch kiểm toán đã được phê duyệt; 

b) Xác định các thông tin đầy đủ, tin cậy, phù hợp và hữu ích cho việc thực hiện 

các mục tiêu kiểm toán; 

c) Căn cứ vào các phân tích và đánh giá phù hợp để đưa ra kết luận và các kết quả 

kiểm toán một cách độc lập, khách quan; 

d) Lưu các thông tin liên quan để hỗ trợ các kết luận và đưa ra kết quả kiểm toán; 

e) Chịu trách nhiệm về kết quả kiểm toán được giao thực hiện; 

f) Bảo mật thông tin theo đúng quy định của pháp luật; 

g) Không ngừng nâng cao năng lực chuyên môn, giữ gìn đạo đức nghề nghiệp; 

h) Các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật. 

2. Quyền hạn: 

a) Trong khi thực hiện kiểm toán có quyền độc lập trong việc nhận xét, đánh giá, 

kết luận và kiến nghị về những nội dung đã kiểm toán; 

b) Có quyền yêu cầu bộ phận được kiểm toán cung cấp kịp thời, đầy đủ tài liệu, 

thông tin có liên quan đến nội dung kiểm toán; 

c) Bảo lưu ý kiến bằng văn bản về kết quả kiểm toán trong phạm vi được phân 

công; 

d) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 15. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ 

1. Trách nhiệm: 

a) Quản lý và điều hành Bộ phận Kiểm toán nội bộ thực hiện nhiệm vụ theo quy 

định; 

b) Đảm bảo nhân sự của Bộ phận Kiểm toán nội bộ được đào tạo thường xuyên, có 

đủ trình độ, năng lực chuyên môn để thực hiện nhiệm vụ; 

c) Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo tính độc lập, khách quan, trung thực của 

kiểm toán nội bộ; 

d) Báo cáo Hội đồng quản trị khi phát hiện các vấn đề yếu kém, tồn tại của hệ thống 

kiểm soát nội bộ; 

e) Chịu trách nhiệm về kết quả kiểm toán do Bộ phận Kiểm toán nội bộ thực hiện; 

f) Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ cần đánh giá về kỹ năng và kiến thức của Bộ 

phận Kiểm toán nội bộ cho việc thực hiện kiểm toán quy trình một cách hiệu quả. Trường 

hợp cần thiết có thể yêu cầu sử dụng chuyên gia/tư vấn bên ngoài. Trưởng Bộ phận Kiểm 

toán nội bộ phải lập kế hoạch sử dụng chuyên gia/tư vấn bên ngoài báo cáo Hội đồng 

quản trị Công ty phê duyệt. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ chịu trách nhiệm về hoạt 

động kiểm toán nội bộ liên quan đến kết quả của chuyên gia/tư vấn. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 10 

 

g) Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ chịu trách nhiệm về hoạt động kiểm toán của 

người làm công tác kiểm toán nội bộ. Trưởng Bộ phận kiểm toán nội bộ cần đảm bảo 

rằng các mục tiêu kiểm toán nêu trong kế hoạch kiểm toán được phê duyệt đã đạt được.  

h) Bảo mật thông tin theo đúng quy định của pháp luật; 

i) Các trách nhiệm khác theo quy định của pháp luật. 

2. Quyền hạn: 

a) Đề xuất với Hội đồng quản trị ban hành quy chế, quy trình kiểm toán nội bộ và 

các phương pháp nghiệp vụ kiểm toán nội bộ; 

b) Được đề nghị trưng tập người ở các bộ phận khác của Công ty khi cần thiết; 

được đề xuất thuê chuyên gia, tư vấn, thuê dịch vụ kiểm toán tham gia các cuộc kiểm 

toán nội bộ khi cần với điều kiện đảm bảo tính độc lập của kiểm toán nội bộ; 

c) Dự các cuộc họp theo quy định nội bộ của Công ty và quy định của pháp luật; 

d) Thực hiện các quyền hạn theo quy định tại điểm a, b, c khoản 2 Điều 14 Quy chế 

này.  

e) Thực hiện các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật. 

Chương II 

HOẠT ĐỘNG KIỂM TOÁN NỘI BỘ 

Điều 16. Phương pháp thực hiện kiểm toán nội bộ 

1. Phương pháp thực hiện kiểm toán nội bộ là phương pháp kiểm toán “định hướng 

theo rủi ro”, ưu tiên tập trung nguồn lực để kiểm toán các bộ phận/quy trình được đánh 

giá có mức độ rủi ro cao. 

2. Kế hoạch kiểm toán nội bộ phải được xây dựng dựa trên kết quả đánh giá rủi ro 

và phải được cập nhật, thay đổi, điều chỉnh phù hợp với các diễn biến, thay đổi trong các 

hoạt động của Công ty và sự thay đổi của các rủi ro kèm theo. 

Điều 17. Kế hoạch kiểm toán nội bộ 

1. Căn cứ mục tiêu, chính sách, quy mô, mức độ rủi ro và nguồn lực hiện có, Bộ 

phận Kiểm toán nội bộ xây dựng kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng năm, bao gồm phạm vi 

kiểm toán, đối tượng kiểm toán, các mục tiêu kiểm toán, nội dung kiểm toán, thời gian 

kiểm toán và việc phân bổ các nguồn lực. 

2. Kế hoạch kiểm toán nội bộ sẽ được xây dựng dựa trên sự ưu tiên của kiểm toán 

bằng phương pháp định hướng theo rủi ro, có xem xét đến các ý kiến đóng góp của Ban 

Giám đốc, Hội đồng quản trị. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ phải đánh giá rủi ro toàn 

diện các hoạt động, các quy trình nghiệp vụ, các bộ phận để lập kế hoạch kiểm toán nội 

bộ.  

3. Kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng năm có thể được điều chỉnh khi có thay đổi cơ 

bản về quy mô hoạt động, diễn biến rủi ro, hay nguồn lực hiện có. Bất kỳ điều chỉnh đáng 

kể nào từ kế hoạch kiểm toán nội bộ đã được phê duyệt sẽ được thông báo cho Ban Giám 

đốc, Hội đồng quản trị Công ty thông qua các báo cáo hoạt động định kỳ. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 11 

 

4. Kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng năm phải được phê duyệt trong thời hạn 15 

ngày kể từ ngày người phụ trách kiểm toán nội bộ trình lên Hội đồng quản trị/Hội đồng 

thành viên/Chủ tịch công ty. 

Trước ngày 28 tháng 02 hàng năm, Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ trình Hội 

đồng quả trị kế hoạch kiểm toán nội bộ của năm đó để xem xét và phê duyệt. Kế hoạch 

kiểm toán nội bộ được gửi cho Hội đồng quản trị, Ban Kiểm soát và Ban Giám đốc. 

Điều 18. Thực hiện kế hoạch kiểm toán nội bộ 

1. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ xây dựng Quy trình kiểm toán nội bộ chi tiết 

phù hợp với đặc thù hoạt động của Công ty, tham vấn ý kiến của Giám đốc trước khi trình 

Hội đồng quản trị Công ty ban hành. 

2. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm toán nội bộ 

hàng năm sau khi đã được Hội đồng quản trị thông qua và các cuộc kiểm toán đột xuất 

theo yêu cầu của Hội đồng quản trị. 

3. Phạm vi, chu kỳ và phương pháp kiểm toán, quy trình kiểm toán phải đảm bảo 

kết quả kiểm toán phản ánh đúng thực trạng các nội dung được kiểm toán. 

Điều 19. Báo cáo kiểm toán và kiểm tra việc thực hiện kiến nghị kiểm toán 

1. Báo cáo từng cuộc kiểm toán nội bộ: 

a) Báo cáo từng cuộc kiểm toán nội bộ do Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ chịu 

trách nhiệm lập, trình Hội đồng Quản trị trong thời hạn tối đa 30 ngày sau khi hoàn thành 

cuộc kiểm toán. Báo cáo kiểm toán phải có chữ ký của Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội 

bộ. 

b) Báo cáo kiểm toán phải trình bày rõ: nội dung kiểm toán, phạm vi kiểm toán; 

những đánh giá, kết luận về nội dung đã được kiểm toán và cơ sở đưa ra các ý kiến này; 

các yếu kém, tồn tại, các sai sót, vi phạm, kiến nghị các biện pháp sửa chữa, khắc phục 

sai sót và xử lý vi phạm; đề xuất các biện pháp hợp lý hóa, cải tiến quy trình nghiệp vụ; 

hoàn thiện chính sách quản lý rủi ro, cơ cấu tổ chức của Công ty (nếu có). 

c) Báo cáo kiểm toán phải có ý kiến của lãnh đạo bộ phận được kiểm toán. Trong 

trường hợp bộ phận được kiểm toán không thống nhất với kết quả kiểm toán, báo cáo 

kiểm toán nội bộ cần nêu rõ ý kiến không thống nhất của bộ phận được kiểm toán và lý 

do. 

d) Báo cáo kiểm toán nội bộ sau khi hoàn thành được gửi cho Hội đồng quản trị, 

Giám đốc, phòng chức năng được kiểm toán và các bộ phận có liên quan. 

2. Báo cáo kiểm toán nội bộ hàng năm: 

a) Trong thời hạn 60 ngày kể từ ngày kết thúc năm tài chính, Trưởng Bộ phận Kiểm 

toán nội bộ phải gửi báo cáo kiểm toán hàng năm cho Hội đồng quản trị, Giám đốc Công 

ty, Ban Kiểm soát. 

b) Báo cáo kiểm toán nội bộ hàng năm tối thiểu gồm các nội dung sau: 

- Kế hoạch kiểm toán đề ra; công việc kiểm toán đã được thực hiện; 

- Tồn tại, sai phạm lớn được phát hiện; biện pháp mà kiểm toán nội bộ kiến nghị; 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 12 

 

- Đánh giá về hệ thống kiểm soát nội bộ liên quan đến hoạt động được kiểm toán và 

đề xuất nhằm hoàn thiện hệ thống kiểm soát nội bộ; 

- Tình hình thực hiện các biện pháp, kiến nghị, đề xuất của kiểm toán nội bộ; 

- Tự đánh giá về thành quả kiểm toán nội bộ đã đạt được và các hướng phát triển 

trong tương lai. 

c) Báo cáo kiểm toán nội bộ hàng năm phải có chữ ký của Trưởng Bộ phận Kiểm 

toán nội bộ. 

3. Báo cáo đột xuất:  

a) Báo cáo ngay cho Hội đồng quản trị, Giám đốc nếu phát hiện các sai phạm 

nghiêm trọng hoặc khi nhận thấy các có nguy cơ rủi ro cao có thể ảnh hưởng xấu đến 

hoạt động Công ty. 

b) Thông báo kịp thời cho Trưởng/ Phó phòng chức năng có hoạt động được kiểm 

toán nếu các tồn tại nêu trong báo cáo kiểm toán không được sửa chữa và khắc phục kịp 

thời sau một khoảng thời gian quy định. 

c) Sau khi đã thông báo cho Trưởng/ Phó phòng chức năng có hoạt động được kiểm 

toán theo quy định tại khoản 3 điểm b điều này, nếu các tồn tại vẫn chưa được sửa chữa 

và khắc phục, phải báo cáo kịp thời bằng văn bản cho Hội đồng quản trị và Giám đốc 

Công ty. 

4. Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của Bộ phận Kiểm toán nội bộ: 

a) Kiểm tra, đánh giá thời gian, kết quả những công việc mà phòng chức năng được 

kiểm toán đã thực hiện theo kiến nghị của kiểm toán nội bộ. 

b) Báo cáo kết quả kiểm tra thực hiện kiến nghị của kiểm toán nội bộ đối với phòng 

chức năng được kiểm toán cho Hội đồng Quản trị và Giám đốc Công ty. 

Điều 20. Lưu trữ báo cáo, hồ sơ, tài liệu kiểm toán nội bộ: 

1. Hồ sơ, tài liệu trong mỗi cuộc kiểm toán phải được ghi chép thành văn bản (giấy 

hoặc điện tử), lưu giữ theo trình tự để các cá nhân, tổ chức có thẩm quyền khai thác và 

hiểu được các công việc, kết quả thực hiện trong báo cáo kiểm toán. 

2. Các báo cáo, hồ sơ, tài liệu kiểm toán nội bộ phải được lưu giữ theo quy định 

hiện hành của Nhà nước và của Công ty. 

Điều 21. Đảm bảo chất lượng hoạt động kiểm toán nội bộ 

1. Công ty duy trì việc đánh giá nội bộ đối với hoạt động của kiểm toán nội bộ để 

đảm bảo chất lượng hoạt động kiểm toán nội bộ. 

Đánh giá nội bộ đối với hoạt động kiểm toán nội bộ là việc tự đánh giá hoạt động 

kiểm toán nội bộ vào cuối cuộc kiểm toán và tự đánh giá lại hàng năm về tổng thể hoạt 

động kiểm toán nội bộ (tính tuân thủ của Bộ phận Kiểm toán nội bộ với các quy định và 

chuẩn mực kiểm toán nội bộ; đánh giá việc tuân thủ Quy tắc đạo đức của người làm công 

tác kiểm toán nội bộ) do chính Bộ phận Kiểm toán nội bộ thực hiện nhằm đảm bảo chất 

lượng của hoạt động kiểm toán nội bộ. Trong trường hợp cần thiết Giám đốc có thể thuê 

tổ chức bên ngoài có chuyên môn đánh giá chất lượng hoạt động kiểm toán nội bộ. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 13 

 

2. Kết quả đánh giá nội bộ hàng năm phải được báo cáo cho Hội đồng quản trị 

Công ty. 

CHƯƠNG III 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC BÊN ĐỐI VỚI KIỂM TOÁN NỘI BỘ 

Điều 22. Trách nhiệm của Hội đồng quản trị công ty 

1. Ban hành Quy chế kiểm toán nội bộ của Công ty. 

2. Phê duyệt, điều chỉnh kế hoạch kiểm toán nội bộ hàng năm, đảm bảo kế hoạch 

kiểm toán nội bộ được định hướng theo rủi ro. 

3. Trang bị các nguồn lực cần thiết, tạo điều kiện thuận lợi để đảm bảo Bộ phận 

Kiểm toán nội bộ thực hiện đầy đủ các quyền hạn và nhiệm vụ theo quy định  

4. Rà soát, kiểm tra, đánh giá hiệu lực và hiệu quả hàng năm của Bộ phận Kiểm 

toán nội bộ; chịu trách nhiệm về việc đảm bảo chất lượng hoạt động kiểm toán nội bộ. 

5. Quyết định việc thực hiện các yêu cầu thích hợp của Ban Giám đốc và Trưởng 

Bộ phận Kiểm toán nội bộ để xác định xem có giới hạn nguồn lực hoặc phạm vi không 

phù hợp hay không. 

6. Quyết định việc thực hiện các kiến nghị của kiểm toán nội bộ; chỉ đạo các bộ 

phận thực hiện kiến nghị của kiểm toán nội bộ; có biện pháp xử lý kịp thời khi có các 

kiến nghị, đề xuất của kiểm toán nội bộ. 

7. Các trách nhiệm khác đối với kiểm toán nội bộ theo quy định của pháp luật. 

Điều 23. Trách nhiệm của Giám đốc 

1. Tạo điều kiện thuận lợi để kiểm toán nội bộ thực hiện nhiệm vụ được giao và 

chỉ đạo các bộ phận, các cá nhân có liên quan thực hiện phối hợp công tác với kiểm toán 

nội bộ theo quy định. 

2. Đôn đốc các bộ phận, cá nhân có liên quan thực hiện những kiến nghị đã thống 

nhất với Bộ phận Kiểm toán nội bộ hoặc theo chỉ đạo của Hội đồng quản trị; thông báo 

cho Bộ phận Kiểm toán nội bộ tình hình thực hiện những kiến nghị đã thống nhất với Bộ 

phận Kiểm toán nội bộ. 

3. Đảm bảo Bộ phận Kiểm toán nội bộ được thông báo đầy đủ và kịp thời về các 

thay đổi, những vấn đề phát sinh mới trong hoạt động của đơn vị nhằm xác định sớm 

những rủi ro liên quan. 

4. Các trách nhiệm khác đối với kiểm toán nội bộ theo quy định của pháp luật. 

Điều 24. Trách nhiệm của các bộ phận được kiểm toán 

1. Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu, hồ sơ cần thiết cho công việc của kiểm toán 

nội bộ theo yêu cầu của Bộ phận Kiểm toán nội bộ một cách trung thực, chính xác, không 

được che giấu thông tin  

2. Thông báo ngay cho Bộ phận Kiểm toán nội bộ khi phát hiện những yếu kém, 

tồn tại, các sai phạm, rủi ro, thất thoát lớn về tài sản hoặc nguy cơ thất thoát tài sản. 

3. Thực hiện những kiến nghị đã thống nhất với Bộ phận Kiểm toán nội bộ hoặc 

theo chỉ đạo của Hội đồng quản trị và Giám đốc Công ty. 



 

  
 
 
 
 
 
 

 
  

QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ 14 

 

4. Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất để Bộ phận Kiểm toán nội bộ làm việc đạt hiệu 

quả cao nhất. 

5. Các trách nhiệm khác đối với kiểm toán nội bộ theo quy định của pháp luật. 

CHƯƠNG IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 25. Hiệu lực thi hành 

Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 26. Sửa đổi, bổ sung, thay thế Quy chế 

1. Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ có trách nhiệm rà soát định kỳ Quy chế này 

và đề xuất các sửa đổi, bổ sung, thay thế cần thiết. 

2. Việc sửa đổi, bổ sung, thay thế Quy chế này do Hội đồng quản trị Công ty quyết 

định. 

Điều 27. Tổ chức thực hiện 

Các thành viên Hội đồng quản trị, Ban Giám đốc, Trưởng các phòng chức năng, 

Trưởng Bộ phận Kiểm toán nội bộ, những người làm công tác kiểm toán nội bộ và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

 

CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC 


	240617_20_QD_HDQT.pdf (p.1)
	QUY CHẾ KIỂM TOÁN NỘI BỘ ban hanh theo QD20 ngay 13.6.2024.pdf (p.2-14)

		nguyencongminh.cntd@gmail.com
	2024-06-17T11:15:19+0700
	Location
	Nguyễn Công Minh
	Protect document


		vannguyen171285@gmail.com
	2024-06-17T11:38:28+0700
	Location
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC
	Protect document


		khoa.ntd1974@gmail.com
	2024-06-17T10:42:35+0700
	Location
	NGUYỄN TỐNG ĐĂNG KHOA
	Protect document


		vannguyen171285@gmail.com
	2024-06-17T10:44:54+0700
	Location
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC
	Protect document


		2024-06-17T12:06:40+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CẤP NƯỚC THỦ ĐỨC
	I am the author of this document




